







# „JESTEŚMY GOTOWI!”

(Korespondencja własna „Nowego Kurjera”)

Norymberga, we wrześniu.

Nawet brzydka jesienna niepogoda nie zmieniła w niczym przygotowanego programu wielkiej parady młodzieży niemieckiej, odbywającej swą pół roku trwającą „służbę pracy”. Naczelna komenda tej organizacji nie mogła przecież pozbawić stu tysięcy widzów zebranych na wielkiej arenie zwanej Zeppelfeld tego imponującego widoku maszerujących kolumn 40.000 młodzieży reprezentujących doroczny narybek armii. I ani deszcz, który mżył przez cały czas, ani zimno, które zacerwieniło nosy widzów, nie skróciło przeszło trzygodzinnego programu tej uroczystości.

„Służba Pracy” jest organizacją stworzoną przez partię narodowo-socjalistyczną. Jak twierdzi przeznaczony dla prasy zagranicznej komunikat, „służba pracy jest to szkoła, w której naród niemiecki poznaje społeczne i etyczne wartości pracy”. Gdy jednak jest się jedynie świadkiem takiej parady, jaka miała miejsce podczas Parteitagu w Norymberdze, odbiera się mimowolnie wrażenie, że młodzież niemiecka uczy się tam przede wszystkim musztry i władania szpadłem zastępującym tu karabin.

Służba w tej organizacji trwa wszystkiego 6 miesięcy. I gdy się widzi niesłychaną precyzję, większą bodaj od spotykanej w regularnej armii, z jaką ci „żołnierze pracy” spełniają wszystkie ruchy na komendę lub w takt muzyki, trudno jest niemal uwierzyć, że podczas tych sześciu miesięcy mieli jeszcze czas na coś innego poza maszerowaniem, musztrą i ćwiczeniami z bronią, przemaszerowaniem w ręku. Nie miało się zupełnie wrażenia, że te wszystkie czynności spełniało 40.000 ludzi. To był jeden człowiek pomnożony 40.000 razy. Ten, kto służył w wojsku, kto dobrze napocił się, nim się nauczył jako tako prezentować broń i składać ją do nogi, kto wie, jak trudno jest maszerować w kolumnie rozwiniętej zawierającej 32 ludzi w jednym szereg, wie doskonale, ile na to trzeba czasu, aby to wszystko osiągnąć.

A mimo to niemiecka „Służba Pracy” znajduje jeszcze dosyć czasu, aby zajmować się melioracją gruntów i z nieużytków robić żyzne łąki, aby osuszać błota, drenaować łąki, regulować rzeki, budować drogi i pomagać rolnikom w żniwach i zbiórce kartofli i buraków.

Materialne znaczenie tej pracy już samo przez się jest bardzo duże. Moralne również, szczególnie dla partii i reżimu. Młodzież ta bowiem przez 6 miesięcy wychowywana jest w duchu narodowo-socjalistycznym i to w tempie bardzo pośpiesznym. I wstępując następnie do wojska wnosi ona ze sobą ducha partii, przeciw czemu armia niemiecka dotąd stała się broniła. Jeszcze parę lat, a całe kadry armii niemieckiej będą zapełnione tymi, którzy przeszli szkołę partii i są jej całkowicie oddani. „Nasze obozy i nasze sztandary są znakiem nowych czasów” śpiewają rycerze szpadla podczas marszu, „Adolf Hitler nas

tym, że na czele ośmiu szerokich kolumn zalegających pole, stały kolumny „uczniów” służby pracy, a więc ci najmłodsi, którym kazano wystąpić tak, jak występują pod-



Jak wiadomo w Niemczech nie wolno przyjmować nagrody Nobla, tworząc one i pod tym względem własne zasady. Na zdjęciu kanclerz przemawia w sprawach kultury.

czas samej pracy, t. j. z połymi torsami, bez czapek i tylko ze szpadłem w ręku.

Kobiety również pełnią w Niemczech służbę pracy, jest ich jednak znacznie mniej niż mężczyzn. Służba ta jest obowiązkowa dla wszystkich kobiet, które pragną kształcić się w wyższych zakładach naukowych. Oczywiście nie jest ona tak ciężka jak dla młodzieży męskiej, gdyż zadaniem jej jest przygotowanie kobiet do gospodar-

stwa domowego, pracy na roli i opieki nad dzieckiem.

Obecna rewia miała dla Niemiec specjalne znaczenie, gdyż po raz pierwszy

wzięły w niej udział jednostki służby pracy z terenów b. Austrii. I w związku z tym nastąpiło uroczyste wręczenie broni-szpadla przez Niemca z Rzeszy swemu koledze z Austrii. I gdy ten powiedział donośnym głosem „chcemy i my tym szpadłem pracować na rodzinnej austriackiej ziemi, jak wy pracujecie tutaj”, oddział pochodzący z Austrii zawałł chórem „Wodzu, obiecujemy ci to!”

T. M. S.

## Ucieczki emigrantów z Paragwaju

Na podstawie sprawozdań nadsyłanych z Paragwaju i Argentyny, a również na podstawie wiadomości posiadanych przez Międzynarodowe Towarzystwo Osadnicze dowiadujemy się, że wielu osadników przybyłych do Paragwaju przedostaje się do Argentyny.

Ucieczki przybrały charakter masowy i sięgają już do 30 proc. ogólnej liczby przyjeżdżających do Paragwaju emigrantów z Polski. Notowano wiele wypadków uchylania się paragwajskich emigrantów od wyjazdu z Buenos Aires do Asuncion. Pozostają oni w Buenos Aires i starają się później, przy pomocy polskich organizacji, legalizować swój pobyt w Argentynie.

Jeżeli uciezki z Paragwaju będą w dalszym ciągu praktykowane, rząd paragwajski oświadczył, iż nie będzie przyjmował na siebie żadnej odpowiedzialności przed władzami argentyńskimi za los uciekinierów.

Emigranci udający się więc do Paragwaju nie powinni dawać posłuchu pokątnym doradcom, ulegać ich namowom i zmieniać pierwotny zamiar osiedlenia się w Paragwaju. Wszelkie tego rodzaju zmiany zawsze połączone są z wielkimi stratami dla emigrantów, a w większości wypadków kończą się przymusową deportacją i karami za nielegalne przekroczenie granicy.

## Niedźwiedzie uciekają z Sowietów

Dźwięki klaksonu spłoszyły „barykadę” niedźwiedzi

Ryga, 12. 9.

Pożar lasów na terytorium Sowietów spowodował masową ucieczkę niedźwiedzi, które przedostają się do Estonii.

Dzicy przybysze pojawili się w tak wielkiej liczbie, że ludność Estonii została zmuszona do zwrócenia się o pomoc do rządu, by zorganizował akcję, która ochroniła by ich przed tą nieprzyjemną i niebezpieczną inwazją. „Uciekinierów” z „raju bolszewickiego” jest taka ilość, że mieszkańcy w wielu okolicach boją się wycho-

dzić za próg domu.

Przed dwoma dniami zdarzył się niezmiernie ciekawy wypadek. Mianowicie dwa niedźwiedzie zatarasowały drogę autobusowi, zdrażającemu do Joesu. Szofer, który zobaczył tę niecodzienną barykadę na szosie nie wiedział początkowo co ma zrobić. Jednak, na wszelki wypadek, bez wiary w skutek, dał kilka sygnałów klaksonem autobusowym. Broń okazała się jednak skuteczna, gdyż dźwięki klaksonu spłoszyły osobową „barykadę”.

## Sesja Instytutu Statystycznego w Pradze

Skład delegacji polskiej

(ISKRA) 12 września r. b. w Pradze Czeskiej rozpoczyna się sesja zwyczajna Międzynarodowego Instytutu Statystycznego. Międzynarodowy Instytut Statystyczny powstał w ubiegłym stuleciu i jest instytucją naukową, skupiającą wybitnych statystyków, pracujących bądź to w dziedzinie czystej nauki, bądź to w dziedzinach gospodarczych i administracyjnych poszczególnych państw.

W chwili obecnej Instytut liczy 215

członków, w tej liczbie 6 Polaków. Stała siedziba biura Instytutu jest miasto Haga, zaś sesje plenarne Międzynarodowy Instytut Statystyczny odbywa w różnych krajach zależnie od zaproszeń rządów tych państw regularnie co 2 lata. W Warszawie również odbyła się taka sesja w roku 1929.

Obecna sesja jest 24-tą z rzędu. Na sesję tę z Polski jak się dowiaduje Agencja „ISKRA” wyjeżdżają następujący członkowie Instytutu: prof. E. Szturm de Sztrem —

dyrektor Głównego Urzędu Statystycznego, prof. Z. Limanowski — dyrektor wydziału statystycznego m. st. Warszawy, prof. E. Lipiński — dyrektor Instytutu Badania Koniunktur Gospodarczych i Cen oraz prof. J. Piekalkiewicz.

Podczas sesji będą przeprowadzone jak zwykle wybory prezydenta Instytutu i zarządu oraz przeprowadzona dyskusja nad szeregiem zagadnień, wśród których do najważniejszych należy sprawa wpływu zmniejszenia urodzeń na zjawiska społeczne i gospodarcze, sprawa statystyki dystrybucji, statystyki mieszkaniowej, statystyki turystycznej i statystyki wyposażenia technicznego przemysłu. Ostatnie cztery sprawy dyskutowane były już podczas poprzednich sesji i w niektórych kwestiach prawdopodobnie zapadną ostateczne decyzje.

## Król włoski przyjacielem żydów

Ateny, 12. 9. (PAA)

Żydowsko-grecki publicysta, Samuel Levi, miał otrzymać list od króla Włoch Emanuela, którego treść drukuje pismo syfardackie na Bałkanach „Messagero”. W piśmie tym król dziękuje Levimu za nadaną książkę, nadmienając, że zawsze był przyjacielem Żydów i że jego stanowisko nie uległo zmianie.

„Messagero” podkreśla, że list ten został wysłany już po rozpoczęciu akcji rasistowskiej we Włoszech.

## Dożywianie robotników w Niemczech

Białogród, dnia 12. 9.

W Niemczech bawi 30.000 robotników sezonowych z Jugosławii. Władze niemieckie wyraziły swoją zgodę na bezcłową przesyłkę z kraju słoniny, tłuszczów oraz innych środków żywności dla tych robotników, ponieważ żaden, jakie otrzymują ci robotnicy w Niemczech było niewystarczające.

## Kto i ile godzin pracuje

Ilość godzin pracy w poszczególnych gałęziach przemysłu, przedstawia się w Polsce następująco: w przemyśle metalurgicznym — 45 godzin tygodniowo, w górniczym — 44, chemicznym — 46, maszynowym 46, samochodowym — 48 godzin tygodniowo. W porównaniu z innymi państwami europejskimi jest to najmniejsza liczba godzin pracy tygodniowej. Przeciętnie najdłuższe zatrudnienie w przemyśle jest na Węgrzech — 51—55 godzin, a w przemyśle wojennym w Niemczech, gdzie czas trwania pracy tygodniowej wynosi 60 godzin.

## Kto należy do spółdzielni

Według statystyki Związku „Społem” do spółdzielni spożywców zrzeszonych w tym Związku należało w końcu ub. r. 324.030 członków, w czym 43.591 kobiet. W stosunku do zawodów podział członków przedstawia się następująco: robotników 101.704, rolników 142.277, urzędników 49.106, innych 30.943. W porównaniu z latami poprzednimi daje się zauważyć znaczny przyrost liczby członków w spółdzielniach wiejskich.

## Ślub w krainie wiecznego lodu

Jak donoszą z Arctic-Bay, panna Wallace przebyła około 10.000 kilometrów, by poślubić swego narzeczonego, który jest kierownikiem oddziału wielkiej firmy handlowej Hudson-Bay-Company, w miejscowości oddalanej o 600 km. na północ od koła podbiegunowego. Zareczyny odbyły się drogą rozmów na aparatach radiotelegraficznych Morse'a. Panna Wallace zobaczyła swego narzeczonego po raz pierwszy na kilka dni przed ślubem. Jak donoszą pisma amerykańskie, młodzi ludzie spodobali się sobie nawzajem i w dwa dni po przybyciu p. Wallace, udzielił im ślubu przebywający w tej miejscowości urzędnik U. S. A.



Dla Filatelistów

Poczta niemiecka wydała dla uczczenia „Parteitagu” nowy znaczek pocztowy z portretem A. Hitlera.

wiedzie, jesteśmy gotowi! Dziękujemy mu, że nas powołał, słyszymy jego głos, gdy Niemcy śpią”. I tę samą pieśń słyszeliśmy śpiewaną przez 40.000 młodych ludzi stojących na deszczu podczas wielkiej rewii norymberskiej. I trzeba przyznać, że wiała od niej pewna moc, spotęgowana jeszcze











# Kronika

13

września

Wtorek

Kalendarz rzymsko-kaol.

Pon. 12 Im. NMP  
Wtorek 13 Eugenii

## Kalendarzyk meteorologiczny

Poniedziałek, g. 10 rano. Ciśnienie, atmosferyczne średnie 759 mm. Temperatura powietrza w ub. dobie najwyższa +18 st. C., najniższa +10 st. C.

Stan wody w Warcie w dniu dzisiejszym wynosi +126 cm. Temperatura wody wynosi +16 st. C.

## Nocne dyżury aptek

**Śródmieście** — Apteka dra Kierzyńskiego, ul. Pierackiego; Apteka pod Eskulapem, pl. Wolności 13; Apteka pod Złotym Lwem, Stary Rynek 75; Apteka przy Grobli, Wielkie Garbary 41; Apteka na Chwaliszewie, Chwaliszewo 76.

**Jeżyce** — Apteka Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10.

**Lazarz** — Apteka przy Parku Wilsona, ul. Marszałka Focha 47.

**Wilda** — Apteka Fortuna, G. Wilda 76.

**Solacz** — Apteka przy ul. Mazowieckiej nr. 12.

**Górczyn** — Apteka Karpińskiego, ulica Marsz. Focha 158.

**Dębiec** — Apteka przy ul. Dębieckiej 6.

**Poznań-Wschód** — Apteka przy Krzyżu, ul. Główna 53.

**Staroleka** — Apteka miejscowa.

## Ważne telefony:

Zegarynka — 07. Centrala miastomowa — 00. Informacja tel. — 09.

## Z miasta

— **Z Ośrodka Społ. Oświatowego.** We wtorek, dnia 13 bm. o godz. 10.30 odbędzie się wycieczka Ośrodka Społeczno Oświatowego Młodzieży Pozaszkolnej do portu lotniczego pasażerskich linii lotniczych „Lot” w Lawicy.

## Z życia organizacji

— **Zw. Powstańców Wlkp. Dzielnica III Zamek.** W Gospodzie Polskiej odbyło się zebranie plenarne Powstańców Wlkp. — Dzielnica III, Zamek. Zebranie zebrał prezes por. Kociąkowski, witając przedstawiciela Federacji Grodzkiej p. Mayera. Z kolei przystąpiono do odczytania protokołu i komunikatów władz Związku. W dalszej części porządku obrad poruszano sprawę ponownej napaści na prezesa i wiceprezesa i uchwalono następującą rezolucję, piętnującą napaść czasopisma „Powstaniec Wielkopolski”. W końcu zebrani wyrazili przesyłowemu i wiceprezesowi pełne zaufanie za owocną działalność w kole. W dalszym ciągu przedstawił Federacji sekr. Mayer o bieżącej działalności zarządu grodzkiego Federacji w miesiącach letnich omawiając szczegółowo akcję kolonii letnich dla dzieci kombatanów, sprawę apelu Federacji oraz kwestię przyszłych wyborów do Rady Miejskiej w Poznaniu, zebrani stwierdzili, że kombatanom muszą bezwzględnie w pracach wyborczych brać udział by zapewnić sobie swych przedstawicieli w Radzie Miejskiej.

## Komunikaty

— **Uczestnicy Strajku Szkolnego.** Stow. b. Uczestników Strajku Szkolnego Zach. Polski z lat 1901-07. Stow. zarej. zawiadamia, że w piątek, dnia 16 bm. o godz. 19.00 odbędzie się miesięczne plenarne zebranie na sali Młodego Przemysłu przy ul. Podgórznej 10 w podwórzu, na które zaprasza wszystkich uczestników Strajku Szkolnego z lat 1901-07. Referat organizacyjny wygłosi członek Zarządu Głównego major Kąkolowski. Z uwagi na ważność omawianych zagadnień organizacyjnych, przybycie wszystkich członków obowiązkowe.

## Coś dla filatelistów

Z okazji IX Targów Wotyńskich w Równem, które odbędą się w czasie od 11 do 25 września br. urząd pocztowy Równa Wol. 1 w okresie od 1 do 25 września br. używa specjalnego okolicznościowego datownika z następującym napisem „IX Targi Wotyńskie w Równem 11—25 września 1938 r.”

Osoby, które nie będą na Targach Wotyńskich, będą mogły nadsyłać w odpłatnej przesyłce listy lub kartki (względnie same znaczki), które po ostepowaniu zostaną skierowane według adresu.

## Komunikaty teatralne

— **Teatr Polski.** Dziś w poniedziałek i dni następnych do piątku komedia W. Bogusławskiego „Spazmy modne”, która na sobotniej premierze doznała entuzjastyczne przyjęcie ze strony publiczności. Następną premierą będzie komedia St. Kiedrzyńskiego „Panna Cocktail”, w której zaprezentuje się drugi skład nowego zespołu artystycznego pod wodzą reżysera K. Kordeckiego.

# Nieudały występ bojówkarzy endeckich na zebraniu OZN Koła „Osiedle Warszawskie”

Poznań, 12. 9.

W sobotę Osiedle Warszawskie przeżyło pierwsze zebranie informacyjne OZN.

W pięknie udekorowanej salce Związek Rezerwistów przy ul. Warszawskiej 169 zebrało się ponad 80 osób członków OZN i kilkunastu zaproszonych członków Stronictwa Narodowego z miejscowym prezesem p. Kosmowskim na czele.

Zebranie zebrał przewodniczący Koła p. Sypniewski, witając przybyłych przedstawicieli Obwodu oraz przewodniczącego Oddziału, po czym referat ideologiczny wygłosił członek Rady Okręgowej p. mgr. K. Gelner.

W dłuższym przemówieniu prelegent

scharakteryzował obecną polityczną sytuację międzynarodową, wewnętrzną polską oraz ważniejsze punkty programu OZN.

Podkreślając powagę chwili obecnej oraz fakt potęgującego i nieustannego zbrojenia naszego zachodniego i wschodniego sąsiada — prelegent wyciągnął wniosek o konieczności dotrzymania tym krokiem przez Państwo i Naród Polski — skąd wywodzą się dwa najważniejsze zadania: obronność Rzeczypospolitej i konsolidacja Jej obywateli.

Po referacie wywiązała się szeroka dyskusja, która stała się o tyle ciekawszą z uwagi na udział w niej obecnych członków Stronictwa Narodowego.

Już w czasie przemówienia p. Gelnera

obecni członkowie t. zw. Stronictwa Narodowego kilkanaście razy odzywali się z przeróżnymi uwagami, przeszkadzając uwadze słuchaczy.

Dopiero jednak po skończonym referacie i otwarciu dyskusji dali oni dalszy upust swej złości i żółci, wygadując brednie i wykazując przy tym całkowitą niezajomość ostatniej historii Polski, naszych zdobyczy gospodarczych i silnego stanowiska na terenie międzynarodowym.

Jak dalece posuwają się przeciwnicy konsolidacji narodowej niech posłuszny fakt przeraźliwego krzyku, z jakim przemawiał jeden z obecnych członków t. zw. Stron. Narodowego, przechodząc następnie dosłownie do placzu i kończąc swe przemówienie próbą odśpiewania hymnu „Młodych”.

Występ ten nie osiągnął żadnego skutku, gdyż oburzona postawa obywateli, powstrzymała nawet obecnego prezesa od dołączenia się do śpiewu i okrzyków.

W ten sposób wyreżyserowany występ bojówkarzy endeckich, zdążający do rozbicia zebrania OZN, spalił na panewce, a bojówkarze spotkali się ze słuszną odprawą ze strony znanej działaczki p. Dutkowskiej, mgr. Dąbrowskiego i sekr. Obwodu p. Janowskiego.

Zebranie na Osiedlu Warszawskim skończyło się pełnym sukcesem OZN.

— Póki jeszcze czas — wzywał przewodniczący Oddziału p. mgr. Dąbrowski — wszyscy Polacy powinni wyrzec się swarów i kłótni i złączyć się w dziele zjednoczenia pod sztandarem O. Z. N. (J. K.)

## Kinoteatr „ŚWIT”

Film w języku polskim

Dokument tysiąca zagadek i niebezpieczeństw w kralnie „Rąbaczy głów”

„BORNEO”

Ostatnie dzieło nieustraszonych podróżników Johnsenów

W nadprogramie: dodatek pt. „Przed milionami lat”

## Kto będzie przemawiał na Ogólnopolskim Kongresie Misyjnym?

Poznań, dnia 12. 9.

Obrady Ogólnopolskiego Kongresu Misyjnego który — jak wiadomo — odbywać się będzie w Poznaniu w dniach 13 i 14 bm. odbywać się będą w westybulu reprezentacyjnym Targów Poznańskich.

Pierwszy referat wygłosi dnia 13-go września o godz. 13-tej dr K. M. Morawski. Jako znawca historii przedstawi nam w odczycie „Pius XI. a misje”, postać „papieża Polaków” jako „papieża misyj”.

Następnego dnia (14 września) wygłosi ciekawy odczyt O. Manka, który po długoletnim pobycie na Cejlonie przybył w ostatnich dniach do Polski. W barwny sposób opowie nam o swoich doświadczeniach czeńskich, o tym, jak żyje i pracuje wśród obcych mu ludzi polski misjonarz; jakich doznaje radości i smutków. Z jego wykładu dowiemy się, jakie życie prowadzi tubylcy cejlońscy, jakie są ich zwyczaje i obyczaje.

W trzecim z rzędu (a drugim w dniu 14 września) referacie zapozna słuchaczy ksiądz prałat de Ville z dziełem misyjnym, jakiego w ciągu wieków dokonała Polska aż do czasów ostatnich. Nawet ten Polak, który nie ma zainteresowania dla misyj będzie chętnie słuchał referatu ks. prałata de Ville, bo dowie się, że wysiłek, jaki włożyła Polska w na wracanie bądź do sąsiadujących z nami narodów, bądź odległych, w krajach zamorskich zamieszkałych ludów, to posze

zenie granic Polski, jej wpływów, jej kultury i cywilizacji.

W czwartym i ostatnim wykładzie p. t. Papieskie Dzieła w Polsce zabierze głos znana powieściopisarka Zofia Kosak - Szczucka. Jeżeli Kosak - Szczucka w swoich powieściach pięknie ujęła czasy średniowiecza, to tym barwniej przedstawi czasy najnowsze, z tym większą siłą opowie, jak i co działo się w Polsce i dla Polski Papieskie Dzieła Misyjne.

## Polska YMCA przed nowym sezonem pracy

Komitet Programowy Ogniska Poznańskiego Polskiej YMCA przystępuje do organizacji programu na r. 1938/39 w dziale oświatowym z hasłem, jakie rzucił w r. bież. na XVI Walnym Zjeździe Delegatów Polskiej YMCA w Gdyni — min. gen. dr. Hubicki: „Polska YMCA — szkoła życia”.

Obok ciekawych seryj odczytów, pogadanek, wieczorów muzycznych i literackich — uwzględniona będzie nauka języków obcych, a więc angielskiego, francuskiego i niemieckiego, a których nauczanie zostało powierzzone rutynowanym wykładowcom.

Informacji odnośnie nauki języków u działa Sekretariat Ogniska Poznańskiego Polskiej YMCA — Mińska 9, tel. 47-89, w godz. 10—14 i 18—22.

## Dwa procesy radcy Jóźwiaka

Poznań, 12. 9.

We wtorek, dnia 13 bm. o godz. 9 odbędzie się przed Sądem Okręgowym w Poznaniu rozprawa prywatno - karna, z oskarżenia radcy Jóźwiaka przeciwko płk. Naganowskiemu, dyrektorowi browarów Kobyłepole i Kuntersztyn.

Rozprawa powyższa znalazła się na wo-

kandzie sądowej już w sierpniu br., została jednak odroczone, gdyż płk. Naganowski nadesłał świadectwo lekarskie, że jest obłożnie chory.

Rozprawa budzi wielkie zainteresowanie.

W czwartek odbędzie się drugi proces radcy Jóźwiaka przed Sądem Okręgowym w Ostrowie (n-k)

## Sprytny złodziej okradał stare kobiety

### Sąd zarządził umieszczenie go w zakładzie dla obłąkanych

Poznań, 12. 9.

Swego czasu grasował na terenie miasta Poznania pewien osobnik, który okradał starsze kobiety. Przychodził on do mieszkań wdów, sierot i starszych samotnych kobiet, litował się nad nimi, zapewniał pomoc z „Caritasu” wzgl. opieki społecznej, a przy odrohodem okradał kobiety z gotówki, jaką w danej chwili przy sobie posiadały.

Osobnik ów zjawiał się zwykle krótko po pierwszym każdym miesiącu wiedz,

że niektóre z nich otrzymują rentę starości.

Organy bezpieczeństwa dołożyły wszelkich starań, by złodzieja zdemaskować. Okazał się nim niej. Leon Polski kilkakrotnie karany, bez stałego miejsca zamieszkania. W lipcu b. r. zasiadł on na ławie oskarżonych Sądu Grodzkiego i skazany został na rok więzienia. Ubiegłej soboty Polski znalazł się ponownie przed Sądem Grodzkim, który orzekł przekazanie go do zakładu umysłowo-chorych w Kościanie.

## Najbliższe zebrania O. Z. N.

### Odprawa prezydium Oddziałów poznańskich.

Poznań, 12. 9.

W poniedziałek, dnia 12 bm. o godz. 18.30 odbędzie się w lokalu OZN, ul. św. Marcina 45a odprawa przewodniczących, zastępców przewodniczących oraz sekretarzy Oddziałów OZN z terenu miasta Poznania.

### Odprawa przewodniczących Kół języckich.

Poznań, 12. 9.

We wtorek, dnia 13 bm. o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu OZN, św. Marcina 45a odprawa przewodniczących Kół, wchodzących w skład Oddziału Poznań - Jeżyce. Zebranie zwołuje przewodniczący Oddziału mgr. Nowakowski.

### Zebranie informacyjne Koła Górczyn.

Poznań, 12. 9.

W środę, dnia 14 bm. o godz. 18.30 w sali p. Grzegorzewicza przy ul. Marszałka Focha 175 (dawne biuro Polonii) odbędzie się zebranie informacyjno - inauguracyjne Koła Górczyn Obozu Zjednoczenia Narodowego. Przemówienia wygłosił dyr. Marian Mayer i mgr. Walczak.

Sympatycy mile widziani!

## Odnaczenia Krzyżem Zasługi

Poznań, 12. 9.

Dziś o godz. 13 odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim uroczysta dekoracja Krzyżami Zasługi. Dekoracji dokonał p. wicewojewoda Łepkowski.

Zarządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej odnaczeni zostali Złotym Krzyżem Zasługi: Zygmunt Leitgeber w Poznaniu, Paweł Wilczak, sędzia Sądu Grodzkiego w Śmiglu pow. kościańskiego, Czesław Jagodziński, zastępca dyrektora Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu i dr Franciszek Raszeja, dyrektor szpitala w Poznaniu.

## Kalendarzyk zebrań

### Poniedziałek:

Godz. 19.00 LOPP Koło dzielnicowe I/1; zebranie powakacyjne w 37 Szkole Powstanieckiej, ul. Wszystkich Świętych.

Godz. 19.15 Sodalicia Pań Zawodu Kupieckiego, sekcja eucharystyczna w związkowej sali sodalicyjnej, św. Marcina 69, partar.

Godz. 20.15 Łowiec Wielkopolski w małej sali „Bazaru”.

### Wtorek:

Godz. 20.00 Tow. przemysłowa „Jedność” p. wezw. św. Antoniego w lokalu „Ul”, ul. Słusarska 6.

Obfity program „Tygodnia Muzyki Polskiej”

„Tydzień Muzyki Polskiej”, który, jak to już donosiliśmy, odbędzie się w Poznaniu w dniach od 2 do 9 października br. wy pełniony będzie — obok przedstawień ope rowych — także koncertami o wysokiej artystycznej wartości. Miłośnicy muzyki polskiej otrzymają na nich w przekroju prze gląd polskiej twórczości muzycznej od XVI wieku poczynając, a na czasach dzisiejszych kończąc. Wiele z utworów, które zostaną wykonane, wydyobyto z długiego zapomnie nia; inne znów dopiero co zostały wykończone przez kompozytorów i po raz pierw szych w czasie wielkiego poznańskiego fe stiwali rozebrzmia z estrad koncertowych.

Dawnej muzyce poświęcone będą prze de wszystkim: koncert kameralny dawnej muzyki instrumentalnej w salach pięknego poznańskiego Ratusza oraz koncert chórowy polskiej muzyki religijnej w wykonaniu znakomitego chóru katedralnego pod dy rekcją ks. dr. W. Gieburowskiego.

Muzyka natomiast współczesna repre zentowana będzie na dwu koncertach sym fonicznych, dwu koncertach kameralnych i na koncertach chórów mieszanych.

Pierwszym koncertem symfonicznym, w wykonaniu znakomitej orkiestry symfonicznej stoł. m. Poznania, dyrygować bę dzie dyr. dr. Z. Latoszewski. Solistą kon certu będzie p. D. Danczowski (wiolon czela). W programie znajdują się: po raz pierwszy wykonana „V Symfonia” Porado wskiego, „Koncert wiolonczelowy” Ma kłakowicza i również po raz pierwszy wy konana symfonia „Praca i rytm” Nowowiejskiego.

Na drugim koncercie pod dyrekcją Ka zimierza Witkomińskiego odegrany zosta nie po raz pierwszy „Koncert fortepiano wy” A. Szeluty z udziałem kompozytora oraz „Symfonia d-moll” Stojowskiego i „III Symfonia” Szymanowskiego.

Na koncercie kameralnym muzyki polskiej współczesnej wystąpią: prof. G. Ko-



Od jutra WTORKU 13 bm. Sławy ekranów amerykańskich LUIZA RAINER — SPENCER TRACY oraz słynni bokserzy — mistrzowie świata Jack Dempsey — James Jeffries w arcydziele wielkich i niezwykłych wrażeń

„ŻYCIE ULICY”

reżyserii genialnego FRANKA BORZAGE — Sensacyjne mecze bokserskie — W nadprogramie: Wspaniały film z przebiegu uroczystości sprowadzenia do kraju relikwii Świętego Andrzeja Bobolla.

Daś! w poniedziałek poraz ostatni „DRUGA MŁODOŚĆ”

natkowska (fortepian), p. Janowska — Kopczyńska (śpiew) i prof. T. Szulc (skrzypce). Na drugim — „Polski Kwartet Smyczko wy” w składzie pp.: Z. Jahnke, Wł. Witkowski, T. Szulc i D. Danczowski, wykona „III kwartet” Poradowskiego, „I kwartet” Jareckiego i „Kwartet c-dur” Maliszewskiego.

Koncert poznańskich chórów miesza nych z udziałem orkiestry symfonicznej od-

będzie się w Auli Uniw. Poznańskiego. Zna komity kompozytor B. Wallek — Walewski dyrygować na nim będzie własnym swym utworem p. t. „Apokalipsa”. W programie znajdują się też „Sonety Krymskie” Moniu szki i „Kantata romantyczna” Wiechowicza, które wykonane zostaną pod batułą prof. W. Raczkowskiego.

Jeśli dodamy jeszcze, że Polskie Radio organizuje w czasie „Tygodnia” koncert polskiej pieśni ludowej — to stwierdzić trzeba, że program koncertowy będzie nad wyraz obfity i urozmaicony. A nie trzeba przecież zapominać o tych wielkich wyda rzeniach, jakich widownią będzie Opera po znańska, to znaczy o przepięknej „Dam i huzarów” Kamińskiego, o wystawieniu według autentycznego tekstu „Straszego dworu” Moniuszki, o premierze „Syreny” Maliszewskiego, o wznowieniu „Verbum nobile” Moniuszki i o „Harnasiach” Szyma nowskiego, które wywołały tyle entuzjazmu w poprzednim sezonie.

Tydzień Muzyki Polskiej w Poznaniu będzie bez wątpienia wielkim wydarzeniem artystycznym interesującym całą Polskę.

Komunikaty

— Kurs ogólnokształcący przygotowujący do egzaminu mistrzowskiego z zakresu wiadomości ogólnych dla wszystkich za wodów rzemieślniczych przeprowadzony zgodnie z programem Ministerstwa W. R. i O. P. i regulaminem komisji egzaminacyj nych mistrzowskich rozpoczyna się dnia 15 bm. o godz. 20-tej w lokalu Instytutu Rzemieślniczego - Przemysłowego Poznań, Wały Zygmunta Augusta 15, I ptr. sala 9. Zgłoszenia na kurs przyjmuje Sekretariat Insty tutu do dnia otwarcia kursu włącznie w godzinach od 9—15-tej i od 19—20-tej.

— Bezpłatny kurs pielęgniarstwa. Okręg Wielkopolski P. C. K. organizuje bezpłatny kurs pielęgniarstwa dla siostr pogotowia

sanitarnego. — Kurs ten ma na celu zapo znania jaknajwiększej liczby kobiet z pod stawowymi zasadami pielęgnowania cho rych a zarazem przygotowania uczestniczek kursu do samorytarskiej służby pod zna kiem Czerwonego Krzyża w razie wojny, klęsk żywiołowych lub epidemii. Zgłosze nian na kurs przyjmują i informacjami udzie la, biuro Okręgu Wielkopolskiego PCK, Wały Zygmunta Augusta 2 m. 5, tel. 31-00, do dnia 30 bm.

Z sali sądowej

— Uniewinniony z pod zarzutem podpale nia. Józef Hirsch, kupiec, wybudował swego czasu dom mieszkalny w Kościerninie (woj. pomorskiej). Dom ubezpieczył na su mę przekraczającą w 100 proc. wartość ob jektu. Wartość domu wynosiła 4,000 zł, a Hirsch ubezpieczył go na 10,000 zł. Rów nież ubezpieczył ruchomości znajdujące się w tym domu na kwotę 60 tys. zł. gdy ra zywiła wartość (według oceny biegłych) wynosiła 25,000 zł. W lutym br. wybuchł pożar w budynku zamieszkałym przez Hirscha. Pożar wybuchł krótko po ubez pieczeniu i to dało pewną podstawę proku ratorowi S. O. w Toruniu do wydania na kazu aresztowania Hirscha. W czasie śledz twa stwierdzono, że w budynku znajdowa ły się materiały łatwopalne, jak benzyna, okowita itp. Poza tym piec był wadliwie ustawiony. — Sąd okręgowy skazał Hir scha na jeden rok więzienia, zawieszając mu wykonanie kary na 3 lata. Sąd apel. w Poznaniu, uniewinnił Hirscha od winy i kary. W motywach sąd poda, że w czasie pożaru Hirsch zwołał pomocy, bronił swego mienia, a poza tym w przyległym pokoju znajdowało się dziecko Hirscha, któ re bardzo kochał i nie mógł by narazić dziecka na utratę życia. (n-k)



ZMARLI

Brunon Zakrzewski, porucznik w stanle spoczynku, 47 lat; Stefania Soroka, 7 dni; Sta nisława Flaczyńska, prasowalka, 55 lat; Ar tur Reim, rencista, 81 lat; Pelagia Dąbek, słuząca, 39 lat; Henryk Szette, emeryt kolejowy, 57 lat; Bolesław Pawlicki, 1 mies. 16 dni.

Tabela loterii z dnia 10 września

MEURZEDOWA

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala dzienna wygrana z 5.000 padła na Nr. 97613
Zl. 25.000 na nr. 9195
Zl. 15.000 na nr. 17954 138199
Zl. 10.000 na nr. 20190 20707
Zl. 5.000 na nr. 42362 50537 135508 147677 150767

Wygrane po 250 zł

38 65 91 193 96 330 56 458 508 661 739
75 816 46 1027 47 137 276 318 448 654 872
78 900 2005 75 98 500 418 38 536 97 673 88
704 72 909 3132 276 370 67 89 429 74 95
594 681 718 24 28 820 95 4101 11 325 423
81 529 65 625 766 903 48 5024 192 254 323
468 96 539 646 49 50 34 703 931 71 6044
565 340 49 541 70 828 906 38 83 7153 98
380 86 624 767 70 97 8045 72 98 254 349
474 801 19 36 635 56 82 775 809 911 36
9048 152 276 86 451 567 861

III ciągnięcie Wygrane po 250 zł

374 263 69 774 812 1122 443 44 53 610
2353 504 680 888 3219 434 613 862 956
4016 690 983 5065 231 408 35 90 710 904
38 6180 293 316 36 519 716 803 278

904 18 48 999 8030 74 102 489 964 642
9038 261 84 352 805 75
10113 62 305 415 545 788 831 952 11043
138 43 235 374 411 96 780 881 12475 973
13008 370 591 694 725 14204 41 43 469
15044 237 720 891 16032 114 536 768 802
1917 17067 348 695 777 924 18096 129 76
217 31 345 940 91 19084 650
20000 370 528 39 59 612 815 26 47 21385
488 514 63 667 81 818 22094 303 13 714
25002 120 295 306 589 606 10 750 24021
282 388 534 799 939 25187 98 776 26188
200 343 50 804 27320 371 787 28248 511
769 29117 427 533 612 775 928 54

30105 72 262 344 59 428 647 31042 277
330 58 448 508 638 771 853 32194 98 280
535 653 994 33005 94 261 483 653 525 34003
55 669 761 35777 93 816 36342 55 412 510
683 872 38193 98 215 326 441 636 819 915
39190 235 327 571 703
40145 230 383 526 41064 141 335 655 740
440 877 42491 910 43170 92 545 53 659 743
64115 176 692 741 854 45248 790 994 46445
922 50 806 7 130 58 89 218 300 927 80
48311 49089 215 441 89 672 844
50011 58 126 250 63 602 36 820 21 51138
219 400 592 743 861 52087 240 341 937
53111 443 596 649 54037 113 16 225 98
502 768 55074 93 415 47 850 56056 139 417
876 57177 88 220 72 783 970 58027 59744
919
60120 304 584 70 60 68 802 61102 86 99
344 99 430 82 95 656 71 62133 34 413 61
82 612 98 813 51 63943 64300 469 820
65053 81 252 553 851 66058 137 470 510
888 999 6738 68217 369 473 81 584 720
892 945 94 69069 209 88 356 673 815 29
98
70038 184 723 68 71091 349 564 687 795
880 72212 46 77 316 73000 44 130 58 440
61 934 74657 58 76 738 75062 130 38 266
322 699 878 12627 385 523 99 673 992 95
77146 325 438 553 798 78212 328 82 98 456
999 79626 894 904 54 59

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala dzienna wygrana z 20.000 padła na nr. 62380
Zl. 75.000 na nr. 82310
Zl. 15.000 na nr. 62520
Zl. 10.000 na nr. 138448

Zl. 5.000 na nr. 79617
Zl. 2.000 na nr. 6363 8665 1671 13811 12547
20097 41661 54857 5010 65581 69399 72117
114139 123324 125954 130221 130309 105767 135999
150899

Wygrane po 250 zł

52 158 445 666 1065 20207 319 432 911
74 75 81 733 922 3685 904 4027 68 5394
474 591 602 90 738 42 844 69 6023 72 101
439 563 762 833 945 7312 566 8129 79 804
9114 408 708
10110 230 549 95 646 761 897 591 11039
90 146 604 12378 457 613 712 13383 670
907 14000 33 178 382 507 39 15081 975 926
29 53 56 796 16209 321 461 506 83 714 60
933 17534 605 71 788 855 18216 320 72 487
19368 793 854 971
20004 58 21147 80 422 573 843 69 22052
56 96 102 37 301 90 418 63 687 87 946
23029 173 90 305 14 577 698 851 24106 772
87 25379 431 53 92 553 718 26045 56 402
23 776 980 27070 436 58 806 28143 363 461
553 663 932 29005 65 142 98 415 914 37
30134 419 577 600 74 726 74 9499231097
451 97 32067 242 446 838 33230 308 463
680 908 34607 719 811 35139 49 455 637
965 36229 546 733 874 37273 464 91 599
710 877 38285 611 745 93 888 39069 181
371 622 759 971
40051 225 312 38 547 896 41046 77 196
203 44 872 42224 482 515 54 811 28 43244
67 997 590 88 44121 370 658 976 45194 214
82 593 891 952 46269 627 902 47033 113
209 392 424 48240 379 604 29 49229 419
881 919
50059 225 396 555 808 982 51607 414 43
522 54 800 4 36 55 52099 99 163 334 98
609 722 688 53184 618 54256 60 835 46
627 37 780 800 5347 379 86 463 519 829
56546 713 839 974 571 53 93 425 573 965
58054 357 80 671 819 59178 296 343 426
78 585 722 941
60055 398 593 915 61132 44 209 43 64
341 694 943 80 87 62003 327 427 65 505
680 702 63070 58 178 228 462 625 64150 263
567 694 760 890 984 65314 20 47 414 66101
236 522 602 735 826 67458 533 783 93
68024 187 230 304 67 921 793 69505 54 608
886
70046 410 793 931 71085 98 208 378 505
823 72223 528 674 73018 43 74273 997
75268 709 820 952
76182 317 27 82 445 799 77087 483 703
5 58 79193 892 925
80389 503 719 74 830 81087 327 475 37
572 687 92 896 929 82209 303 7 547 83107
228 940 84048 255 433 85153 975 86218
418 96 844 87130 31 415 683 900 89129
35 99 69 362 71 885
90067 104 83 341 471 522 50 85 747 822
91018 610 92161 384 606 745 979 93501
594 941 94033 86 172 315 571 89 95291 437
910 96060 268 360 93 433 74 571 654 56 704
16 40 846 97165 314 31 826 98141 263 370
411 561 99142 208 370 446 716 25
100239 376 545 68 600 49 914 101310
102251 401 859 922 97 103134 292 768 886
927 104235 313 904 38 105028 32 87 115
513 797 860 106058 96 520 107337 475 783
108486 746 109046 167 277 613 952
110285 562 111227 31 333 77 88 489 568
683 748 821 23 936 112096 107 217 737
893 113001 294 660 782 114595 651 115008
370 825 116534 618 724 43 117285 400
601 118507 767 930 87 119232 440 90 608
44 894 926 50
120544 686 930 52 89 121288 438 122368
842 89 12368 614 943 124430 546 65 860
125048 695 126504 266 368 570 974 127636
128130 383 743 129078 223 826 72 974
130064 154 399 717 881 131128 394 590
81 626 89 717 826 132058 345 77 633 133250
314 73 579 808 45 93 135136 39 995 662
935 136590 640 945 137007 204 341 634 82
729 138100 464 532 600 139554 77 611
140386 407 89 520 704 800 141351 871
142299 405 143249 32 66 559 834 924
144167 423 69 573 979 145016 141 274 475
88 523 758 64 820 25 146042 155 83 230
147158 730 71 815 45 985 148035 355 610
751 69 813 993 149303 64 766
150209 402 26 613 151194 273 796 809
85 933 77 91 152149 484 541 84 976 153115
387 89 895 154076 264 547 155039 829
156138 207 316 710 872 947 157870 985
158156 320 426 635 707 159215 355 713
160829

# Uroczystości asnykowskie w Kaliszu z udziałem min. Ulrycha i wicewojewody Łepkowskiego

Drugi dzień uroczystości asnykowskich w Kaliszu, połączonych ze zjazdem b. wychowanków szkół kaliskich, rozpoczął się o godz. 9 rano nabożeństwem, odprawionym w kościele św. Mikołaja. Na nabożeństwo przybyli byli wychowankowie szkół kaliskich, w tej liczbie p. min. Ulrych i przedstawiciele władz kuratorium poznańskiego. Po nabożeństwie odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy wmurowanej na domu przy ul. 6 sierpnia 14, w którym przed 100 laty ujrzał światło dzienne wielki poeta i myśliciel Adam Asnyk.

Na ulicy przed domem ustawily się poczty sztandarowe organizacji społecznych oraz tłumy Kaliszan, przybyły oddać hołd swemu rodakowi. Honorowe miejsca zajęli min. Ulrych, wicewojewoda poznański Łepkowski, starosta Soboniewski i inni. Przemówienie wygłosił prez. miasta m. Kalisza Bujnicki, po czym nastąpiło odsłonięcie tablicy.

W imieniu zarządu m. Kalisza złożył wieniec pod tablicą prez. Bujnicki i delegacja b. wychowanków szkół kaliskich.

O godz. 11 odbyło się poświęcenie fundamentów pod „Dom Kultury i Sztuki im. Adama Asnyka”. Dom ten położony będzie w pięknym miejscu przy Parku Kaliskim nad jedną z odnóg Prosy. Dom Kultury i Sztuki im. Ad. Asnyka, jak głosi odezwa, wydana do mieszkańców Kalisza, stać się ma ośrodkiem życia kulturalnego całej tej polaci Rzplitej, która była zawsze najbliższą sercu wielkiego Kaliszana.

Dom Kultury i Sztuki, którego koszt preliminowany jest na 300 tysięcy zł, mieścić będzie Muzeum Ziemi Kaliskiej, w którym znajdą się pamiątki po Adamie Asnyku, biblioteka i czytelnia im. Adama Asnyka, pracownia naukowa i sala odczytowa.

Na placu, na którym stanie dom, ustawiono drzewce sztandarowe. Wokół stanęły poczty sztandarowe organizacji kaliskich, delegacje wszystkich szkół oraz tłumy Kaliszan. Poświęcenia dokonał ks. prałat Janowski, po czym po przemówieniu prez. Bujnickiego, odczytany został akt erekcyjny, na którym złożyli podpisy przedstawiciele rządu w osobie min. Ulrycha, władz wojewódzkich i miejskich oraz uczestników zjazdu b. wychowanków szkół kaliskich.

O godz. 12 odbyło się uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej m. Kalisza, która za gości prez. Bujnicki. Honorowe miejsca zajęli pp. min. Ulrych, wicewojewoda Łepkowski, kurator okr. szk. pozn. dr. Jakóbiec, starosta Soboniewski i laureat nagrody literackiej m. Kalisza im. Adama Asnyka Stefan Otfinowski.

Kierownik wydziału kultury i oświaty w Zarządzie m. Kalisza p. K. Krokowski od czytał uchwałę komitetu nagrody, która zgodnie z intencją statutu przyznała nagrodę p. Otfinowskiemu za 2 powieści: „Życie trwa cztery dni” i „Marionetki”, a szczególnie za pierwszą powieść, której akcja toczy się na tle Kalisza i w której autor opisuje swe własne dzieciństwo, sam bowiem jest wychowankiem szkół prastarego grodu nadprosnińskiego. Wręczając nagrodę i dyplom p. Otfinowskiemu prezydent miasta w serdecznych słowach złożył gratulacje młodym pisarzowi, wyrażając nadzieję, że nagroda ta jeszcze bardziej zwiąże pisarza z jego rodzinnym miastem i będzie fundamentem jego przyszłej kariery literackiej. Młody laureat podziękował przed stawicielom Rady Miejskiej i społeczeństwu kaliskiego za tak zaszczytne wyróżnienie.

W drugiej części posiedzenia prezes b. wychowanków szkół kaliskich p. Julian Biernacki wręczył miastu na ręce prezydenta pamiątkowy medal, wybity przez towarzystwo z okazji stulecia urodzin Asnyka.

W ramach uroczystości asnykowskich zwołany został do Kalisza 4 zjazd b. wychowanków szkół średnich, którego obrady toczyły się w starym gmachu kaliskiej szkoły realnej, do której uczęszczał Adam Asnyk, i którą nazwano imieniem znakomitego poety. W auli gimn. Adama Asnyka, przybranej oświetlenie zieleń, ustawiono po środku popiersie Asnyka na tle chorągwi państwowych. W zjeździe brał udział jako wychowanek szkół kaliskich p. min. Ulrych. Po wygłoszeniu szeregu przemówień powitalnych przez przedstawicieli władz i organizacji, p. Stefański, znany hi-

storyk Kalisza, odczytał referat poświęcony twórczości Adama Asnyka, pióra dr. Kłyszynskiego z Warszawy, również wychowanka szkół kaliskich.

Po wspólnym obiedzie koleżeńskim uczestników zjazdu i uroczystości kaliskich, odbyło się wieczorem uroczyste przedstawienie w Teatrze Miejskim, gdzie odegrała została sztuka Asnyka „Bracia Lerche”,

sztuką tą Teatr Kaliski pod dyrekcją Mariana Lenka rozpoczął bieżący sezon.

## W KRAKOWIE

Setną rocznicę urodzin Adama Asnyka uczcił również uroczystie Kraków, w którego murach wielki poeta i nieustraszonego szermierz wolności oświaty narodu spędził prawie połowę swego ofiarnego i znojnego życia.

## Z obrad Korporacji Koncesjonowanych Kominiarzy

Poznań, 12. 9.

W sobotę odbyło się w sali cechowej Domu Rzemieślniczego plenarne zebranie Korporacji Koncesjonowanych Kominiarzy w Poznaniu. W zebraniu wzięli również udział przedstawiciele Wielkopolskiego Związku Rzemieślników Chrześcijan red. K. Florkowski.

Na wstępie starszy Korporacji, Tomaszewski, wygłosił obszerny referat, w którym nakreślił sytuację zawodu kominiarskiego oraz koleje, jakie przechodził on od czasu powstania Państwa Polskiego aż do chwili obecnej, kiedy został znów zaliczony do rzemiosła. Następnie sekretarz p. Meinhold zdał sprawozdanie z ogólnopolskiego zjazdu naczelników Ochotniczych Straży Pożarnych.

Dłuższy referat o nowelizacji ustawy przemysłowej wygłosił p. K. Florkowski.

W komunikatach zarządu podano do wiadomości projektowaną zmianę taryfy opłat maksymalnych za czynności kominiarskie w woj. poznańskim, która zasadniczo nie przewiduje żadnej podwyżki opłat, a

jedynie usunąć ma z obecnie obowiązującej taryfy szereg błędów technicznych. Z dalších ważnych spraw, przedstawionych przez zarząd wymienił należy sprawę wyrównania okręgów, przystąpienia do Wielkopolskiego Związku Rzemieślników Chrześcijan, pośrednictwa pracy przy Korporacji, kursów przygotowujących do egzaminu mistrzowskiego, mężów zaufania i t. p.

W obszernej dyskusji, jaka wywiązała się nad powyższymi sprawami, zabierali głos pp. Kwiatkowski, Puchalski, Anders, Spieczynski, starszy p. Wł. Tomaszewski, sekretarz p. Meinhold, p. Gniotowa i inni.

Wyrażono się również z uznaniem dla obecnego zarządu Korporacji, a szczególnie dla starszego Korporacji p. Wł. Tomaszewskiego, który nie szczędząc trudu ani czasu pracuje zawsze z oddaniem i dla dobra zawodu kominiarskiego. Wdzięczność wyrazili również obecni pod adresem Włkp. Związku Rzemieślników Chrześcijan za gorliwą obronę przy nowelizacji ustawy przemysłowej, postulatu zawodu kominiarskiego zaliczenia go do rzemiosła.

## Na marginesie I Ogólnopolskiego Kongresu Misyjnego

od 13—14 bm.

W 1927 r. odbył się w Poznaniu Między narodowy Akademicki Kongres Misyjny, którego zasięg ograniczył się do jednej warstwy, tj. do inteligencji i to wszystkich krajów. Obrady jego miały raczej charakter teoretyczny niżli praktyczny.

Otóż Ogólnopolski Kongres Misyjny, zwołany przez Prezydium Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary jest pierwszym w dziejach Polski i przeznaczony dla wszystkich stanów. Zadanie jego jest czysto praktyczne. Ma bowiem być dla wszystkich Polaków apelem do wzmocnienia współpracy z misjami, a z drugiej strony wykazać, co poza granicami swemi Polska zdziałała dla szerzenia i pogłębienia katolicyzmu. Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że P. D. R. W. zasięgiem swoim obejmuje Kresy Wschodnie.

Ilustracją wysiłku, jakiego za pośrednictwem P. D. R. W. już dokonało społeczeństwo polskie i polscy misjonarze wraz z misjonarkami na terenach misyjnych, jest wystawa misyjna, która zostanie otwarta równoległe z Kongresem Misyjnym dnia 13 bm. Znajdują się tam piękne i liczne ekspozyty. Rzeczą ważniejszą są wykresy, statystyki, mapy geograficzne itp. One wykazują bowiem wysiłki naszych misjonarzy i misjonek oraz zasięg ich pracy, a co z tym się łączy, zasięg kultury polskiej. Jest

to moment bardzo ważny. A jak łatwo się o nim zapomina. Jeżeli się mówi o misjach, to na pierwszy plan wyskakują cyfry sum, rzekomo olbrzymie, które wysyła się z Polski niepotrzebnie. Nigdy zaś nie myśli się o tym, że Polska spłaca tylko dług zaciągnięty wobec Kościoła, któremu zawdzięcza kulturę chrześcijańską.

Najważniejszym zadaniem misjonarzy a więc i polskich, jest nawracanie pogan, ale siłą rzeczy każdy misjonarz zapoznaje pogan w ten czy inny sposób z swą Ojczyzną. Jeżeli narodowi jakiemu powierza się specjalny teren do misjonowania, to kultura jego musi wycisnąć swoje piętno na narodzie misjonowanym i znajomość narodu misjonowanego musi być większa. Polska posiada 6 placówek samodzielnych, z których 3 już są wyniesione do godności biskupstw misyjnych, zwanych prefekturami apostołskimi.

Podczas Kongresu Misyjnego, którego otwarcie nastąpi we wtorek, dnia 13 bm. w południe, wygłoszą m. in. referaty p. Zofia Kossak-Szczuczka i dr K. M. Morawski, którzy do wyżej wspomnianych zagadnień podejda z całą bezstronnością. Zaznaczamy, że wstęp na obrady Kongresu jest bezpłatny a wstęp na zwiedzenie wystawy wynosi 20 groszy od osoby. Bówówarzysze spotkali się ze słuszną odpra-

## Wypadki

— **Pokąsany przez psy.** Dnia 10 bm. o godz. 18.40 na polu obok Warowni Wojskowej 8a, został pokąsany przez dwa psy należące do stróża polowego Marcinkowskiego, zam. w Ogródkach Działkowych przy ul. Ks. Skorupki, Maksymilian Lasik, lat 60 — ogrodnik, zam. przy ul. Kosynierskiej 18. Lasik odniósł 6 pokaleczeń na nogach.

— **Samochód najechał rowerzystę.** Na ul. Wolińskiej samochód kierowany przez szofera Ignacego Nowickiego (Al. Malopolska 2) najechał rowerzystę Borowczaka Walentego (ul. Nowalska 9). Borowczak doznał ogólnych potłuceń i wybiła 4 zębów w górnej szczęce. Kierowca Nowicki przewiózł Borowczaka do pogotowia ratunkowego.

— **Chłopiec pod kołami samochodu.** Na skrzyżowaniu ulic Emilii Sczanieckiej i Marsz. Focha, samochód pociężarowy kierowany przez Przybyłę Jana, przy ul. Górki 10, najechał przechodzącą ulicą 6-letniego Drobnyńskiego. Przejechanego gotowie odwiozło do Szpitala Miejskiego. Chłopiec ma złamaną lewą rękę powyżej łokcia.

## FIRMY GODNE POPARCIA

WYKWINTNE PALTA,  
UBRANIA MĘSKIE  
MUNDURKI SZKOLNE  
Poleca firma EDMUND RYCHTER, Kra-  
wiewstwo męskie u szczytu doskonałości.  
Materiały z metra.  
EDMUND RYCHTER, Poznań, trzy skła-  
dy, Centrala Fr. Ratajczaka 2. Filie  
OSTRÓW Włkp.

### Centralna Drogerja J. Czepczyński

Poznań, Stary Rynek 2.  
Telefon zbiorowy 45-45.  
Poleca najtaniej: Farby — Laktery — Po-  
kosty i wszelkie przybory malarskie.  
Mydła i proszki do prania — Mydła to-  
aletowe — Perfumy — Wody koloński  
oraz wszelką kosmetykę — Frotery —  
Ścierki oraz szczotki wszelkiego rodzaju.  
Oddział: Drogerja „Universum” ul. Fr. Ra-  
tajczaka 32.  
Telefon 2749.  
Fabrykacja środków do zwalczania szko-  
dników w polach, lasach i ogrodach.  
Artykuły bartnicze.

## Odezwa do członków KPW

Kolejowe Przystosowanie Wojskowe wydało następującą odezwę:

Dzień 13 września będzie potężną manifestacją uczuć społeczeństwa stolicy wielkopolskiej dla naszej rycerskiej armii, która po ciężkich trudach wróci do Garnizonu Poznańskiego. W uroczystościach tych nie może zabraknąć kolejarza — Kapewiaka wolnego od zajęć służbowych. To też wzywamy was obywatele Kapewiaczy oraz Wasze rodziny do gremialn. udziału w powitaniu wojska, aby silnie podkreślić nierozważalne węzły, jakie łączy Kapewiaków z naszą armią. Niech żyje bohaterska armia polska”.

## Kronika policyjna

— **Kradzież maszyny do pisania.** Maria Madaj (ul. Sew. Mielżyńskiego 22) zgłosiła, że w czasie od 9—10. 9. br. godz. 10-ej nieznanymi sprawcami włamali się do biura administracji domu przy ul. Sew. Mielżyńskiego 22 i skradli maszynę do pisania „Continental” nr. 76013, wartości 400 zł.

— **Skradł mu na ulicy kapelusz.** Walenty Ambrożkiewicz (ul. Marsz. Focha 229) zgłosił, że dnia 10 bm. około godz. 22.30 na ul. Marsz. Focha naprzeciw Dworca Zachodniego, zaczepiony został przez kilku osobników, z których jeden skradł mu kapelusz i portmonetkę z zawartością 4.50 zł. Ustalono, że sprawcą kradzieży jest Frankowski Florian, malarz, zam. przy ul. Podgórznej 40.

— **Aresztowanie „blaszkarzy”** Komisarjat III zatrzymał Namysła Edmunda, zam. przy ul. Dolna Wilda 13, Olejniczaka Stefana, zam. Dolna Wilda 6 i Wrzesińskiego Henryka, zam. ul. Powstańcza nr. 1 podejrzanych o uprawianie gry hazardowej w trzy blaszki.

— **Uchylał się od odcierpienia kary.** Komisarjat V. zatrzymał uchylającego się od odcierpienia kary 4-tygodni aresztu Kaczmarska Józefa, zam. przy ul. Zawady blok 9, który zostanie odstawiony do więzienia sądowego przy ul. Młyńskiej.

## TELEGRAMY

### Próba gondoli stratosferycznej

(tel. wł.) Warszawa, 12. 9.

(ss) We wtorek odbędzie się w Warszawie ostatnia próba gondoli stratosferycznej. Próba ta ma na celu sprawdzenie zdolności powłoki balonowej. W środę wyruszy do Doliny Chochołowskiej oddział obsługi balonowej, którego zadaniem będzie ustawienie ciągników, przygotowanie miejsca do startu i t. d. Powłoka balonu wysłana zostanie na miejsce w niedzielę. Jednocześnie wyjedzie na miejsce startu samochód ciężarowy z butlami tlenu.

### Dwa przemówienia Hitlera

Norymberga, 12. 9. (PAT)

Kanclerz Hitler, według programu kongresu, przemawiać ma dziś dwa razy: raz po południu około godz. 14 do armii, drugi raz około godz. 18—19 podczas uroczystości zamknięcia kongresu.

### Zgon wuja króla Jerzego

London, 12. 9. (PAT)

Książę Artur Connaught, wuj króla Jerzego 6-go zmarł o godz. 3.30 nad ranem. Książę Connaught była przy łożu śmierci. Książę Artur Connaught urodzony był 13 stycznia 1883 r. i od 1910 był członkiem tajnej rady królewskiej. Syn jego, hr. de Macduff jest porucznikiem w pułku gwardii szkockiej.

# Obywatele!

Otwórzcie serce żołnierzom.

W dniu dzisiejszym żołnierze naszego pułku wracają do rodzinnego miasta. Trudy uciążliwej i odpowiedzialnej pracy, które oliarnie ponieśli żołnierze, by nam w przyszłości zapewnić bezpieczeństwo, a Ojczyźnie wielkość i mocarstwowe stanowisko — obowiązuje całe społeczeństwo. Całe społeczeństwo musi zrozumieć, czym jest armia dla narodu i co naród winien jest żołnierzowi. Winien jest przede wszystkim wdzięczności i miłości.

Tę miłość musimy okazać  
Żołnierze wracają z ćwiczeń.

Dumny rytm żołnierskiego marszu musi się łączyć z rytmem serc tych, którzy z nakazu wewnętrznej potrzeby wyjdą żołnierzom naprzeciw. Każdemu szaremu żołnierzowi okrzyki radości i kwiaty muszą powiedzieć, że nie jest sam na swym posterunku, i że z nim jest każdy, w kim polskie serce bije.

Miasto nasze kocha żołnierza i niejednokrotnie dało tego dowody. I obecnie — w dniu powitania wojska, wracającego z ćwiczeń, nie powinno zabraknąć nikogo w szeregach tych, którym drogie jest zbrojne i bohaterskie ramię wielkiego narodu.

Taki jest nakaz z sumienia obywatelskiego i społeczny obowiązek.

ZARZĄD  
Włocł. Koła Polsk. Białego Krzyża.

## OBYWATELE!

Co rocznie nasz dzielny pułk piechoty wyrusza na letnie manewry, po odbyciu których wraca do naszego miasta.

Mimo ciężkich trudów i ćwiczeń, będących służbą przygotowawczą czasu pokoju na wypadek potrzeby wojennej, Żołnierz nasz po chlubnym egzaminie, zdany w polu z radością wraca do swego garnizonu, a my, mieszkańcy tego Grodu, cieszymy się i radujemy świętą postawą naszego wojska, zaprawionego w ćwiczeniach polowych.

Nasza radość i uwielbienie dla Armii stojącej na straży granic Rzeczypospolitej winna być bezpośrednio przelana na wracających z manewrów żołnierzy naszego pułku, by mogli oni odczuć, iż całe społeczeństwo wiernie jest zruconemu hasłu przez Naczelnego Wodza:

*„Naród z Armią — Armia z Narodem”.*

W tych groźnych i niebezpiecznych czasach, kiedy każdy dzień odwraca nową kartę historii, winniśmy my, Polacy, przy każdej ku temu zdarzającej się okazji podkreślać i manifestować nasz stosunek do Armii i pieczołowicie pielegnować nieprzerwaną nić tradycji rycerskiej, przekazaną nam przez wielkich wodzów i hetmanów.

Gromkimi okrzykami, radością i kwiatami, przyjmijmy przeto nasz pułk, wracający z manewrów — niech odczują nasi dzielni żołnierze, jak kocha i uwielbia go całe bez wyjątku społeczeństwo i jak wielką miłością darzy Armię i Jej Wodza!

Niech żyje Armia, niech żyje dzielny włocławski pułk piechoty. Obywatelski Komitet jednocześnie komunikuje, iż powrót pułku z manewrów przewidziany jest w dniu 13 b.m. w godzinach 11—12, przy czym o ewent. zmianie godzin powrotu społeczeństwo zostanie dodatkowo poinformowane w prasie dn. 13 b.m.

### Program powitania przewiduje:

1) powitanie pułku (godz. 11—12) za Wisłą na ul. Lipnowskiej, gdzie przy szkole powszechnej zbudowana zostanie brama triumfalna przez Zarząd Miejski. W miejscu powitania przewidziane jest przemówienie Prezydenta Miasta, a nadto obecność wszystkich członków Komitetu Obywatelskiego, którzy byli zaproszeni na zebranie organizacyjne w dn. 9 b. m.;

2) przemarsz pułku przez most i ulicami: Toruńska, Szpitalna, Kilińskiego przez most na Zgłowiączce, Pl. Wolności, 3-go Maja do defilady (patrz 3).

Na trasie przejścia, która zostanie udekorowana przez Zarząd Miejski flagami narodowymi na masztach, przewidziane jest utworzenie szpalerów przez młodzież szkół średnich i powszechnych, oraz jak najliczniejszy udział członków organizacji i związków społecznych poza szpalerami na chodnikach ulic, którzy winni ustawić się na trasie przejścia od Starostwa począwszy;

3) defilada (12—13) przed gmachem Starostwa Powiatowego, gdzie Zarząd Miejski ustawi specjalną trybunę dla osób przyjmujących defiladę; organizacje, związki społeczne, cechy, szkoły i t. p. winny delegować poczty sztandarowe, które ustawią się przed trybuną.

Uprasza się młodzież oraz organizacje społeczne o zaopatrzenie się w kwiaty we własnym zakresie.

Komitet Obywatelski  
Powitania Wojska Powracającego  
z Manewrów.

Przemek od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN.FABR.  
**KOWALSKINA**  
Kosuje się również  
PRZY PRZEZIEBIENIU  
GRYPY: KATARZE

## PODZIĘKOWANIE

Najczcigodniejszemu Księdzu Prefektowi Szczepanowskiemu, Dyrektorowi Gimnazjum Ziemi Kujawskiej Panu Chmurze, wszystkim p. p. Profesorom i Profesorom Gimnazjum Ziemi Kujawskiej, Pp. Naczelnikowi Sobocińskiemu i Zastępcy Naczelnika Urzędu Pocztowego i Telefoniezno-Telegraficznego Toporowskiemu oraz Personelowi i Pp. Dyrektorom innych Zakładów Naukowych, którzy przez zwolnienie od zajęć szkolnych kolegów ś. p.

## Stanisława Szadkowskiego

przyczynili się do oddania ostatniej przysługi w pogrzebie, Kolegom, którzy okazali zmarłemu swe przywiązanie koleżeńskie, orkiestrze Pocztowego Przysposobienia Wojskowego we Włocławku oraz wszystkim pozostałym, którzy wyrazili nam wyrazy współczucia i wzięli udział w ostatniej posłudze — składamy tą drogą najszczerzejsze „Bóg zapłać”.

**SZADKOWSCY.**

## RADA MIEJSKA

Dnia 15 września r. b. (czwartek) o godz. 20-iej odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem obrad:

- 1) przyjęcie porządku obrad,
- 2) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia,
- 3) sprawozdanie Prezydenta Miasta,
- 4) przepisy w sprawie najmniejszych dopuszczalnych rozmiarów działek budowlanych w m. Włocławku,
- 5) sprzedaż terenu z obszaru lasów miejskich dla Pomorskiego Zw. Ogr. Działkowych pod budowę domków rodzinnych,
- 6) poręka finansowa dla Funduszu Pracy w Warszawie na zł. 20.000,
- 7) uchwała w sprawie dodatkowego zabezpieczenia pożyczki w sumie zł. 240.000,
- 8) przyjęcie do wiadomości reskryptu Urzędu Wojew. Pomorskiego w sprawie budżetu dodatkowego za 1937/38 r.,
- 9) przyjęcie do wiadomości reskryptu Urz. Woj. Pomorskiego w sprawie zatwierdzenia uchwał pożyczkowych,
- 10) zmiana niektórych postanowień statutu K. K. O. m. Włocławka,
- 11) diety członków Komisji Re-

wizyjnej K. K. O. m. Włocławka,

12) częściowa zmiana regulaminu Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej,

13) powołanie komisji likwidacyjnej do podziału majątku po b. Semin. Naucz.,

14) umorzenie pożyczki b. p. A. Gerszonowiczowi,

15) wolne wnioski.

**Baczności! Dziś w „Słońcu”  
na ogólne żądanie**

Cały wieczór po 25 i 50 gr

**„Wacus” z Dymszą**

Dziś od 4.30 cały wieczór, ostatni seans o 10-iej wyświetlany będzie polski film p. t. „Wacus” i to po cenach ulgowych po 25 gr i 50 gr. Setki osób odeszło od kasy „Słońca” w niedzielę na poranku i to skłoni dyrekcję do wyświetlania przez dziś „Wacusia”.

## SZESNASTOLATKA

PRZYBYWA DO WŁOCŁAWKA

Gdzie? — Kiedy?

prosimy dobrze czytać jutrzejsze pismo.



Sygnatura: Km. II. 597/38

## Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku Il-go rewiru Władysław Młodzianko, mający kancelarię we Włocławku, ul. Kilińskiego 7, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 września 1938 r. o godz. 10 w Kowalu odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Władysława Ziemińskiego składających się z maszyny do szycia f. „Singer” nowej, oszacowanej na łączną sumę zł 600.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

KOMORNIK: W. Młodzianko.

## Wielka rewelacja we Włocławku

### „Krysla Leśniczanka”

W czwartek dnia 15 września o godz. 20.30 wystąpi w „Słońcu” znakomity zespół teatru „8.30” ze znakomitym zespołem Lucyną Szczepańską i Karolem Bandą na czele. Cały Włocławek stawi się gromadnie na piękną, melodyjną operetkę, by powitać znakomitych gości warszawskich.

Bilety do nabycia w „Orbisie”. Włocławek, dnia 10 września 1938 r.